
Муниципальное казенное учреждение
культуры

«Централизованная библиотечная система
города Орла»

Библиотека  им. М.Ю. Лермонтова

Архипелаг судьбы

К 100-летию 
со дня рождения А.И.Солженицына

(1918-2008)
Биобиблиографический указатель

1



12+
Орел
2018

ББК 91.9:83
А-87

Члены  редакционного  совета:  И.  А.  Гладкова,  Е.  В.  Семенихина,  Л.  В.
Демичева
Составитель: Е.С. Емельянова
Редакторы: Е. В. Семенихина, Л. В. Демичева., Г. М. Соковых
Ответственный за выпуск:  И. А. Гладкова

    Архипелаг судьбы : биобиблиографический указатель : к 100-летию со дня
рождения   А.  И.  Солженицына  /  МКУК  ЦБС  г.  Орла,  Библиотека  им.
М.Ю.Лермонтова  ;  [сост.  Е.С.  Емельянова  ;  ред.  Е.  В.  Семенихина,  Л.  В.
Демичева, Г. М. Соковых]. – Орёл, 2018. –  24 с.

     Биобиблиографический  указатель  посвящен  жизни  и  творчеству  А.  И.
Солженицына  и  адресован  широкому  кругу  читателей:  преподавателям,
учителям, учащимся старших классов общеобразовательных школ, студентам,
библиотекарям и всем, кто интересуется творчеством  русского  писателя.

2



© МКУК ЦБС г. Орла,
Библиотека 

им.М.Ю. Лермонтова
2018

Содержание

От составителя   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

_ _ _ 4

Краткий биографический очерк _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_  _  5

Тринадцать самых неожиданных фактов  

из жизни великого писателя _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

_ _ _  7

Перечень произведений А.И.Солженицына _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

_ _ _ _  9

Произведения  А.И.Солженицына 

(Книги, имеющиеся в фондах библиотеки) _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _     11

Публикации произведений в периодической печати _ _ _ _ 

_ _ _ _ _12

3



Аудиоиздания _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _12

Книги о жизни и творчестве  А.И.Солженицына  _ _ _ _ _ _ _ 

_ _ _13

Статьи из периодических изданий   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

_ _ _ _15

Электронные ресурсы о А.И.Солженицыне _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

_ _ _  20

Памятники А. И. Солженицыну  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

_ _ _ 21

Указатель произведений, упоминаемых в  пособии _ _ _ _ _ 

_ _ _ _ 22

Именной указатель   _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

_ _ _  23

4



От составителя
Биобиблиографический  указатель  «Архипелаг  судьбы»  посвящен

юбилейной дате  – 100-летию со дня рождения А.И.  Солженицына,  русского
писателя, публициста, общественного деятеля, диссидента, одного из духовных
лидеров православно-патриотического движения.

3 августа 2008 года вся страна была потрясена вестью о смерти писателя,
который  в  последние  годы  своей  жизни  не  прекращал  свое  творчество  и
работал  над  подготовкой  и  изданием  своего  самого  полного  30-ти  томного
собрания  сочинений.  Огромный  шквал  публикаций  в  газетах  и  журналах,
информации,  прошедшей  по  телевидению,  радио,  on-line  –сообщениях,  не
оставили равнодушными ни одного русского человека. 

Пройдя  сквозь  жизненный  ад,  он  считал  себя  счастливым  человеком.
«Жить не по лжи!» - такой завет он оставил потомкам и будет прав на века.

Ровно через три дня после смерти писателя Президент РФ Д.А.Медведев
издал Указ «Об увековечении памяти А.И.Солженицына» за выдающийся вклад
в отечественную культуру и непреходящее значение его творчества.

Пособие  содержит  краткие  биографические  сведения  о  жизни  и
деятельности  писателя,  библиографию  его  сочинений,  статей,  очерков,
выступлений,  интервью и  т.д.  Расположение  материала  внутри  разделов  –  в
алфавите авторов и заглавий.

Указатель подготовлен на основе информационных ресурсов библиотеки
им.  М.Ю.  Лермонтова  и  электронного  каталога  ЦБС  г.  Орла.  Он  содержит
описание  книг,  статей  из  сборников  и  периодической  печати,  описания  и
ссылки на электронные ресурсы по 2017 год включительно.

В  издание  вошли  произведения,  опубликованные  в  литературных
журналах  «Новый  мир»,  «Звезда»,  «Дружба  народов»,  «Нева»  и  других
периодических  изданиях.  Помимо  традиционных  источников:  книг  и
журнальных  статей,  Вы  можете  воспользоваться  ресурсами  удаленного  и
локального доступа в разделе указателя «Электронные ресурсы».

Имеется указатель заглавий произведений писателя, в который включены
названия  рассказов,  повестей,  очерков,  статей,  лекций,  заметок,  а  также
интервью  и  выступлений  писателя.  В  именном  указателе  представлены
составители,  редакторы,  авторы  критических  работ,  а  также  все  те,  кто
упоминается в библиографических описаниях.   

Биобиблиографический  указатель  предназначен  литературоведам  и
критикам,  преподавателям  литературы,  журналистам,  библиотечным
работникам,  книголюбам,  краеведам,  учащимся,  а  также  широкому  кругу
читателей.

5



                                    «Под моими
подошвами всю мою жизнь  - 

земля Отечества, только ее боль я слышу, только
о ней пишу ».

А.Солженицын

Краткий биографический очерк

Александр  Исаевич  Солженицын  (1918-2008)  –  советский  писатель,
историк,  политический  деятель.  Большую  часть  жизни  выступал  против
коммунистических идей и политического устройства СССР. 

Родился 11 декабря 1918 года в городе Кисловодске. Его отец погиб еще
до  появления  сына  на  свет.  Бедствующая  семья  в  1924  году  переехала  в
Ростов-на-Дону,  где  Александр  пошел  в  школу.  После  окончания  школы
поступил  на  физико-математический  факультет  Ростовского  университета.

Занятие  точными  науками  не
отвлекало  от  литературных
упражнений. 

В  1939  Александр  поступил  в
институт  философии,  литературы  и
истории  Москвы,  но  из-за  войны
прервал  обучение.  В  1941  году
окончил Ростовский университет. 

С началом войны, не смотря на
слабое  здоровье,  стремился  на

фронт. После призвания и года службы, был отправлен в Костромское военное
училище,  где  получил  звание  лейтенанта.  С  1943  года  был  командиром
батареи звуковой разведки. За военные заслуги награжден двумя почетными
орденами,  позже  стал  старшим  лейтенантом,  затем  капитаном.  Об  этом
периоде  Солженицын  написал  разные  литературные  произведения.  Он

6



критически  относился  к  политике  Сталина,  в  своих  письмах  к  другу
Виткевичу осуждал искаженное толкование ленинизма. За это был арестован,
осужден на 8 лет пребывания в лагерях. За годы осуждения написал «Люби
революцию»,  «В  круге  первом»,  «Один  день  Ивана  Денисовича»,  «Знают
истину танки». 

За год до освобождения (в 1953) у Солженицына
обнаружили  рак.  После  его  отправили  в  ссылку  в
Южный  Казахстан.  В  июне  1956  года  решением
Верховного Суда СССР Солженицын был освобождён
без  реабилитации  «за  отсутствием  в  его  действиях
состава преступления».  
    Публикации  Солженицына,   —  критиковались,
запрещались, изымались из библиотек, а новые книги
стали  выходить  в  свет  по  каналам  самиздата  и  за
границей.
      В ноябре 1969 Солженицына исключили из Союза
писателей. 
       В 1970 Александр Исаевич Солженицын стал лауреатом Нобелевской
премии  в  области  литературы,  но  от  поездки  в  Стокгольм  на  церемонию

вручения премии отказался, опасаясь, что власти
не  пустят  его  обратно  в  СССР.  Из-за  романа
«Архипелаг  ГУЛАГ»  Солженицына  обвинили  в
государственной  измене,  лишили гражданства  и
приговорили к высылке из СССР.
     С 1974 Солженицын проживал в ФРГ, а с 1976
— в США (в штате Вермонт жил 20 лет). За 20
лет эмиграции в Германии, США и во Франции
опубликовал  большое  количество  произведений.
В СССР произведения А.И.  Солженицына стали

публиковаться  только  с  конца  1980-х  годов.  С  приходом  перестройки
официальное отношение в СССР к творчеству и деятельности Солженицына
стало меняться. Были опубликованы многие его произведения, в частности, в
журнале  «Новый  мир»  в  1989  году  вышли  отдельные  главы  «Архипелага
ГУЛАГ». 
      16  августа  1990  указом  президента  СССР  советское  гражданство
Александра  Исаевича  Солженицына  было  восстановлено.  В  1990  за  книгу
«Архипелаг ГУЛАГ» Солженицын был удостоен Государственной премии. 27
мая 1994 писатель вернулся в Россию. В 1997 г. Был  избран действительным
членом Академии наук Российской Федерации.

7



Умер 3 августа в 2008 году в результате сердечной недостаточности.
Прах  Александра  Солженицына  был  предан  земле  с  воинскими  почестями
(как ветеран войны) в некрополе Донского монастыря.

Тринадцать самых  интересных  фактов 
из жизни великого писателя.

 Солженицын  вошел  в  литературу  под  ошибочным  отчеством
"Исаевич".  Настоящее  отчество  Александра  Солженицына  —
Исаакиевич.  Отец  писателя  —  русский  крестьянин  Исаакий
Солженицын  —  погиб  на  охоте  за  полгода  до  рождения  сына.
Ошибка  закралась,  когда  будущий  Нобелевский  лауреат  получал
паспорт.

 В младших классах над Сашей Солженицыным смеялись за то, что
он носит крестик и ходит в церковь.

 Солженицын  не  хотел  делать  литературу  своей  основной
специальностью  и  поэтому  поступил  на  физико-математический
факультет  Ростовского  государственного  университета.  В
университете учился на "отлично" и получил сталинскую стипендию.

 Привлекала Солженицына и театральная среда, причем настолько,
что  летом  1938  года  он  пошел  сдавать  экзамены  в  московскую
театральную студию Ю. А. Завадского, но провалился.

 В 1945 году Солженицын попал в исправительный лагерь за то, что
находясь  на  фронте,  писал  друзьям  письма,  в  которых  Сталина
называл «паханом», исказившим «ленинские нормы».

 В  лагере  Солженицын  заболел  раком.  У  него  обнаружили
запущенную семиному — злокачественную опухоль половых желёз.
Писателю провели лучевую терапию, но ему не стало лучше. Врачи
предсказали ему три недели жизни, однако Солженицын исцелился. В
начале 1970-х годов у него родилось трое сыновей.

 Еще в университете Солженицын начал писать стихи. Поэтический
сборник  под  называнием  "Прусские  ночи"  вышел  в  1974  году  в
эмигрантском издательстве ИМКА-пресс.

 Находясь  в  заключении,  Солженицын  разработал  способ
запоминания текстов при помощи четок. На одной из пересылок он
увидел, как католики-литовцы делают четки из размоченного хлеба,
окрашенного жженой резиной, зубным порошком или стрептоцидом
в  черный,  красный  и  белый  цвета.  Перебирая  костяшки  четок,

8



Солженицын повторял стихи и отрывки прозы. Так запоминание шло
быстрее.

 Александр Трифонович Твардовский, приложивший много усилий
для публикации рассказа Солженицына "Один день из жизни Ивана
Денисовича", впоследствии разочаровался в Солженицыне и крайне
негативно  отозвался  о  его  произведении  "Раковый  корпус".
Твардовский в глаза сказал Солженицыну: "У вас нет ничего святого.
Ваша  озлобленность  уже  вредит  вашему  мастерству".  Не
симпатизировал  Нобелевскому  лауреату  и  Михаил  Шолохов,
назвавший  произведение  Солженицына  "болезненным
бесстыдством".

 В  1974  году  за  выход  за  рубежом  "Архипелага  ГУЛАГа"
Солженицын  был  обвинён  в  измене  Родине  и  выслан  из  СССР.
Спустя шестнадцать лет был восстановлен в советском гражданстве и
удостоен  Государственной  премии  РСФСР  за  тот  же  «Архипелаг
ГУЛАГ».

 В  1998-м  году  был  награждён  высшим  орденом  России,  но
отказался от него с формулировкой: «От верховной власти, доведшей
Россию до нынешнего гибельного состояния, я принять награду не
могу».

 "Полифонический  роман"  —  это  любимая  литературная  форма
Солженицына. Так называется роман с точными приметами времени
и  места  действия,  в  котором  нет  главного  героя.  Самым  важным
персонажем  является  тот,  кого  в  данной  главе  «застигло»
повествование.  Любимый  «Солженицынский»  прием  —  это  прием
"монтажа" традиционного рассказа с документальными материалами.

 В Таганском районе Москвы есть улица Александра Солженицына.
До 2008 года улица называлась Большая Коммунистическая, но была
переименована.  Для  того  чтобы  это  сделать,  пришлось  изменить
закон,  запрещающий  называть  улицы  в  честь  реального  человека
ранее чем через десять лет после смерти этого человека.

9



 

Перечень произведений А.И.Солженицына

РАННЕЕ 
Лагерные стихи
Дороженька

РАССКАЗЫ 
Один день Ивана Денисовича
Матрёнин двор
Правая кисть
Случай на станции Кочетовка
Для пользы дела
Захар-Калита 

Как жаль
Пасхальный крестный ход
Эго
На краях
Молодняк 

Настенька

10



Абрикосовое варенье 
Всё равно
На изломах
Желябугские выселки
КРОХОТКИ 

ПЬЕСЫ И СЦЕНАРИИ 
Пир победителей
Олень и шалашовка
Пленники 
Знают истину танки
Свеча на ветру
Тунеядец
РОМАНЫ 
В круге первом
Красное Колесо: В 4 Узлах
ПОВЕСТИ 
Люби революцию
Раковый корпус
Адлиг Швенкиттен

ХУДОЖЕСТВЕННЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ 
Архипелаг ГУЛАГ: В 7 частях
Двести лет вместе: В 2 частях
ПУБЛИЦИСТИКА 
Нобелевская лекция
На возврате дыхания и сознания
Раскаяние и самоограничение
Образованщина 

Мир и насилие
Жить не по лжи!
Орбитальный путь
Измельчание свободы
Гарвардская речь
Наши плюралисты
Размышления над Февральской революцией
Темплтоновская лекция
Как нам обустроить Россию?
Игра на струнах пустоты

11



Мы перестали видеть цель
«Русский вопрос» к концу XX века
Россия в обвале
Исчерпание культуры?
Перерождение гуманизма
О ЛИТЕРАТУРЕ    
Протеревши глаза
По донскому разбору
Колеблет твой треножник
Литературная коллекция

МЕМУАРЫ 
Бодался телёнок с дубом
Угодило зёрнышко промеж двух жерновов

«Если ты не умеешь использовать минуту, 
ты зря проведешь и час, и день, и всю

жизнь»
 

А.Солженицын
Произведения  А.И.Солженицына

(Книги А.И.Солженицына, имеющиеся в фондах
библиотеки)

1.   Солженицын,  А.И.  Абрикосовое  варенье  :  рассказы  90-х  годов   /  А.И.
Солженицын.  –  Санкт-Петербург : Азбука-классика, 2008. –  368 с.
2.  Солженицын,  А.И.  Архипелаг ГУЛАГ, 1918 -1956 : опыт худож. исслед. :
[в 3 т.].  / А. И. Солженицын. –  Москва : Новый мир, 1990. 
 (Библиотека журнала "Новый мир").  
      Т. 1. – С. 432 с.
      Т. 2. – С. 464 с.
      Т. 3. – 416 с.

12



3. Солженицын, А. И.  Дороженька  / А. И. Солженицын. – Москва : Вагриус,
2004. –  415 с. 
4.  Солженицын, А.И.  В круге первом : роман / А.И. Солженицын.  – 
 Москва : ОЛМА-ПРЕСС, 2006. – 797 с.
5.  Солженицын, А. И. Избранные произведения / А. И. Солженицын. –
 Пермь : Пермское книжное издательство, 1991. – 704 с. : ил. – (Библиотека
русской прозы).
6.  Солженицын,  А.И.  Избранная  проза  /  А.И.  Солженицын.  –  Москва  :
Советская Россия,1990. – 704 с.
7. Солженицын, А.И. Матренин двор ; Рассказы / А.И. Солженицын. – Москва:
Детская литература, 2003. – 222 с.: ил.
8.  Солженицын,  А.И.  На краях :  рассказы и повесть / А.И. Солженицын. –
Москва : Вагриус, 2000. – 539 с.
9.  Солженицын,  А.И. Не стоит село без праведника  : повести и рассказы  / А.
И. Солженицын. – Москва :  Книжная палата,  1990. – 574 с.  –  (Популярная
библиотека).
10.  Солженицын,  А. И.  Наконец-то революция : главы из книги "Красное
Колесо" / А. И. Солженицын. – Москва : АСТ МОСКВА ; Екатеринбург : У-
Фактория, 2009. – 704 с.
11.  Солженицын, А.И. Один день Ивана Денисовича : рассказы 60-х годов /
А.И. Солженицын.  – Санкт-Петербург : Азбука-классика, 2007. – 352 с.
12.  Солженицын,  А.И.   Письмо  вождям  Советского  Союза  /  А.  И.
Солженицын. – Париж : Ymga-Press, 1974. – 51 с.
13. Солженицын, А.И.  Пьесы  / А. И. Солженицын. – Москва : Новый мир,
1990. – 416 с. –  (Библиотека журнала "Новый мир").
14. Солженицын,  А. И. Раковый корпус : повесть / А. И. Солженицын. –
 Москва : Современник, 1991. – 431 с. 
15. Солженицын,  А. И. Раковый корпус : повесть / А. И. Солженицын. –
 Москва : Вагриус, 2004.  –  478 с.
18. Солженицын, А.И.  Рассказы и крохотки  / А.И. Солженицын. – Москва  :
Пушкинская библиотека : АСТ : Астрель, 2005. – 458 с. –  ( Серия "Внеклассное
чтение").
17.  Солженицын, А.И. Рассказы, 1958-1966 : сборник / А. И. Солженицын. – 
Москва : АСТ, 2003. –  316 с. – (Классическая и современная проза).
18.  Солженицын,  А.И.  Россия  в  обвале  /  А.  И.  Солженицын.  –   Москва  :
Русский путь, 1998. – 206 с.

13



Публикации произведений в периодической
печати

19.  Солженицын,  А.И.  Август  четырнадцатого  :  роман.  Гл.1-30  /
А.И.Солженицын // Роман - газета. – 1991. – № 23-24. – 96 с.
20.  Солженицын,  А.И.  Август  четырнадцатого  :  роман.  Гл.  31-65  /
А.И.Солженицын // Роман - газета. – 1992. – №  1. – 96 с.
21.  Солженицын,  А.И.  Август  четырнадцатого  :  роман.  Гл.  65-73  /
А.И.Солженицын // Роман - газета. – 1992. – №  2. – 96 с.
22.  Солженицын, А. И. Бодался теленок с дубом : очерки литературной жизни
/ А.И. Солженицын // Новый мир. – 1991. – № 6. – С. 65-89.
23. Солженицын, А.И. Жить не по лжи !  / А. И. Солженицын //  Российская
газета. – 2008. –  7 августа. – С. 4.
24. Солженицын,  А. И. Измельчение Свободы. Избранная публицистика 1967-
2006  / А. И. Солженицын  // Роман-газета. – 2006. – № 16 (август). – 124 с. 
25. Солженицын, А.И.  Интервью для радио Би-Би-Си. К  20-летию выхода
«Одного дня Ивана Денисовича» / А. И. Солженицын // Звезда. – 1995. – № 11.
– С. 3-8.
26. Солженицын, А.И. «Исторически и мировосприятно православие для нас
на первом месте» / А.И.Солженицын // Москва. – 1995. – № 9. – С. 157 - 164. 
 27.  Солженицын,  А.И.  На  обрыве  повествования  /  А.  Солженицын  //
Литературная газета. – 2007. – 18- 24 июля. – С. 3.
28. Солженицын, А.И. О русской национальной школе  / А. Солженицын //
Русская национальная школа, 2008. – № 3. – С. 7- 10. 
29. Солженицын,  А.И.  Тверские города   : отрывок из "Очерков возвратных
лет:  1994-1999"  ("Иное  время  -  иное  бремя")   /  А.  И.  Солженицын  //
Литературная газета. – 2006. –  № 24  (июнь). – С. 11,8.
30.  Солженицын,  А.И. Размышления  над  февральской  революцией   /  А.И.
Солженицын  // Российская газета. – 2007. – 27 февраля. – С. 11-14.
31.  Солженицын,  А.И. Размышления  над  февральской  революцией  /
А.И.Солженицын // Москва. –  № 2. – С. 146 -156.
32.Солженицын,  А.И.  Угодило  зернышко  промеж  двух  жерновов.  Очерки
изгнания / А. И. Солженицын // Новый мир. – 2000. – № 12. – С. 97-156.
33.  Солженицын,  А.  И. Что  нам  по  силам.  Какой  быть  России?  /  А.  И.
Солженицын  // АИФ. –  2008. – № 5  (январь). –  3 с.

14



Аудиоиздания
34.  Солженицын, А. И. Один день Ивана Денисовича [Электронный ресурс] :
аудиокнига  /А.И.Солженицын; читает автор. – Москва : Союз, 2009. – 
1 электрон. опт. диск (CD-ROM) : зв.
35. Солженицын, А. И. Матренин двор [Электронный ресурс] ; Крохотки-50-
х ; Крохотки-90-х : аудиокнига / А. И. Солженицын ; читает автор. – Москва :
Союз, 2008. – 1 электрон. опт. диск (CD-ROM) : зв.

Книги о жизни и творчестве
А.И.Солженицына

 36.   Архангельский, А.Н.  О символе бедном замолвите слово… : поэзия и
правда в малой прозе А. Солженицына / А.Н. Архангельский // Архангельский,
А.Н.  У  парадного  подъезда  /  А.  Н.  Архангельский.  –  Москва  :
Провсещение,1991. – С. 245 - 263.  
37.  Бушин, В.С. Неизвестный Солженицын / В. С. Бушин . – Москва : Эксмо  :
Алгоритм, 2009. –  559 с. –  (Политический бестселлер).
38.  Буслакова,  Т.  П. А.  Солженицын  «Один  День  Ивана  Денисовича»  /
Т.П.Буслакова  //  Буслакова,  Т.  П.  Русская  литература   20  века:  учебный
минимум для абитуриента / Т.П.Буслакова. – Москва : Высшая школа, 2001. –
С. 311 - 323. 
39. Красовский, В.Е.  А.И.Солженицын / В.Е.Красовский // Красковский, В. Е.
Литература :  учебное пособие для поступающих в ВУЗы / В.Е.Красовский. –
Москва : Эксмо, 2006. – С. 605 - 615.
40.  Латынина,  А.Н. Крушение  идеократии.  От  «Одного  дня  Ивана
Денисовича» до «Архипелага ГУЛАГ»/ А.Н. Латынина // Латынина, А. Н.  За
открытым шлагбаумом / А.Н. Латынина. –  Москва : Просвещение, 1991. –  С.
45 - 65.
41. Лейдерман,  Н.  Л.  А.  Солженицын.  За  пределы  соцреализма   /  Н.Л.
Лейдерман // Лейдерман, Н. Л. Русская литература XX века (1950 –1990-е годы)
: учеб.пособие для вузов / Н. Л. Лейдерман.  – Москва : Академия, 2008. –Т. 1 :
1950–1990–е годы. – 3–е изд., стер. – С. 260 - 315. – (Высшее профессиональное
образование).
 42.  Лукьянченко,  О.А. Александр  Солженицын  /  О.А.  Лукьянченко  //
Лукьянченко, О. А. Русские писатели  :  биографический словарь-справочник
для школьников / О.В. Лукьянченко. – 4-е изд. – Ростов н/д-на-Дону : Феникс,
2008 . – С. 362 - 372.

15



 43.   Меженко, Ю.С. Александр Солженицын / Ю.С. Меженко // Меженко, Ю.
С.  Знаменитые писатели.  Судьба и творчество /  Ю.С.Меженко.  –  Ростов-на-
Дону : Феникс, 2007. – С. 278 - 284.
 44.  Решетовская, Н. А. Александр Солженицын и читающая Россия / Н. А.
Решетовская. –  Москва : Советская Россия, 1990. –   413 с.
 45. Слово пробивает себе дорогу : сборник статей и
документов  об  А.  И.  Солженицыне.  1962-1974  /
сост.  В.  И.  Глоцер,  Л.  К.  Чуковская.  –  Москва  :
Русский путь, 1998. – 496 с.
 46. Сараскина,  Л.И.  Александр  Солженицын  /
Л.И. Сараскина. – Москва : Молодая гвардия, 2008. –
935 с. – (ЖЗЛ: Биография продолжается: сер. биогр. ;
вып. 12).
 47. Солженицын, А.И.  Архипелаг  ГУЛАГ, 1918
-1956 : опыт художественного исследования  / А. И.
Солженицын  ;  [сокращение  вступ.  ст.  справ.
аппарат  Д.  Н.  Солженицыной  ;  худож.  Ю.  В.
Христич].  –   Сокращенное  издание.  –   Москва  :
Просвещение, 2011. – 512 с. 
48. Александр Солженицын  // Литература русского зарубежья (1920-1990) :
учеб.пособие  / под. ред. А.И.Смирновой. –  Москва : Флинта : Наука,2006 – С.
465 - 492.
49.  Солженицын,  А.И.  «В  круге  первом»  //  Книги,  которые  должен  знать
современный человек  / автор – сост. Е.Е.Трибис.  –  Москва : РИПОЛ, 2003. –
С. 305 - 308.
50. Солженицын А.И. / / Лучшие школьные сочинения  / автор- сост. В. И. 
Круковер . – Москва :  Этрол, 2008.  – С. 692 -707.
51.  Солженицын А.И.  // Русские писатели. XX век : биографический словарь :
А– Я / сост. И. О. Шайтанов. –  Москва : Просвещение, 2009. –  С. 499 - 504.
52. Солженицын   А.И. //  Русская  литература.  Современная  школьная
библиотека / сост. С.И.Панов. – Москва : Росмэн, 2008. – С. 316 - 319.
53. Солженицын А.И. // Сложнейшие сочинения по русской литературе / под
ред. И.С.Артюховой. – Москва : Эксмо, 2006. – С. 370 -378.
54. Александр  Исаевич  Солженицын //  Мусский,  С.  А.  Сто  великих
нобелевских лауреатов / С. А. Мусский. – Москва : Вече, 2009. – С. 94–100. –
(Сто великих).

Статьи из периодических изданий
16



    
55. Барабанова,  М.В. Идея  страдания  в  творчестве  Ф.М.Достоевского  и
А.И.Солженицына  / М.В.Барабанова // Литература в школе . – 2012. – № 1. –
С. 11-13.
56.  Басинский,  П.    За  храбрость  и  утешение  :  о  вручении  Александру
Солженицыну  литературной  награды  Сербии  /  П.  Басинский  //  Российская
газета. – 2008. –  8 марта (№ 51). –  С. 1.
57.  Басинский, П.    Искусство жить : ко дню памяти А. И. Солженицына / П.
Басинский // Российская газета.  – 2012. –  3 авг. (№ 177).  – С. 11.
58.  Басинский, П. 50 лет "Ивана Денисовича"  /  П.  Басинский //  Российская
газета. – 2012. – 16  нояб. (№ 265) . –  С. 1, 9.
59.  Басинский, П.    Что делать с "Архипелагом" Солженицына : к 100-летию
А.И. Солженицына   / П. Басинский // Российская газета. – 2014. –  25 нояб.
 (№ 268). – С. 12.
60. Болотина, Т. В.    "Волчье солнышко" Ивана Денисовича :  о рассказе
Солженицына  А.  И.  "Один  день  Ивана  Денисовича"/  Т.В.Болотина  //
Литература. – 2011. – 1-15 июня  (№ 11). – С. 41 - 42.
61.  Вайль, П. Поиски жанра. Александр Солженицын / П.Вайль // Октябрь. – 
 1990. –  № 6. –  С. 198-202.
62.  Вишневская,  Г.  А.  Солженицын и М.  Растропович /  Г.  Вишневская  //
Юность. – 1989. – № 6. –  С. 72-73.   
63.   Ворсобин, В.    Непонятный пророк : о творчестве А.И. Солженицына  / В.
Ворсобин // Комсомольская правда. –  2015. – 22 сент. ( № 107). –  С. 5.
64.  Выдворение А. И. Солженицына и церковные иерархи :  к 50-летию выхода
в  свет  повести  А.И.  Солженицына  "Один  день  Ивана  Денисовича"  ;  из
переписки архиепископа Василия (Кривошеина) // Звезда. – 2012. – № 12. –
 С. 175 – 183.
65.  Ганичев, В. Наши нобелевские лауреаты / В. Ганичев // Наш современник.
– 2012. – № 1. – С. 267-276.
66.  Газизова,  А.А. Конфликт временного и вечного  в
повести  А.И.Солженицына    «Один  день  Ивана
Денисовича» / А.А. Газизова // Литература в школе. – 

1997. – № 4. – С. 72-81.
67.  Гегузин,  И.  Александр  Солженицын  –  Ростовский
житель  /  И.Гегузин  // Дон. – 1994. – № 4 - 5. – С. 208
-230.  
68.  Гуль, Р.  Его «вопль услышан : учение Ленина по
Солженицыну  / Р. Гуль // Слово. – 1992. – № 6. – С. 42-
47.

17



69.  Гуральник,  Е.М.   Воплощение  авторского  замысла  в  рассказе
А.И.Солженицына «Захар - Калита» / Е.М.Гуральник // Литература в школе. –
1997. – № 4. – С. 124 -137.
70.    Дедков,  И. Любить?  Ненавидеть?  Что  еще?..   А.  Солженицын:  от
«Августа четырнадцатого»  к «Марту семнадцатого»  / И. Дедков //  Коммунист.
– 1991. – № 13. –  С. 22 - 40.
71. Евсюков, В. Люди  бездны: о романе А. Солженицына «В круге первом» /
В.Евсюков // Дальний Восток. – 1990. –  № 12. – С. 144 -151.
72.  Елисеев,  Н. «Август  Четырнадцатого»  А.  Солженицына  сквозь  разные
стекла  / Н. Елисеев // Звезда. – № 6. – С. 145 -153. 
73. Ефимов, И. Солженицын читает Бродского / И. Ефимов // Новый мир. –
2000. – № 5. – С. 221 - 225.
74. Залыгин, С. Год Солженицына / С. Залыгин  // Новый мир. – 1990. – № 1. –
 С. 233 -240.
75.  Казинский,  А. Евреи,  русские  и  Солженицын  /
А.Казинский  // Наш современник. – 2007. – № 12. –  С.
228 - 237.
76.   Корсаков,  Д.  Кто  спалил  Матренин  двор?  /  Д.
Корсаков //  Комсомольская правда. – 2013. – №  12 (29
янв.). – С. 9. 
 77. Корюкалова, М.П. «Не стоит село без праведника» :
по  рассказу  А.И.Солженицына  «Матренин  двор»  /  М.П.
Корюкалова // Литература в школе. – 2011. – № 10. – С.  23
- 24.
78. Кравченко, Ю. М. А.И.Солженицын / Ю.М. Кравченко // Русский языки и
литература. – 1989. –  № 10. – С. 23- 27.
79. Куделько, Н.А.  Праведник в рассказах И.С.Тургенева «Живые мощи» и А.
Солженицына «Матренин двор» / Н.А.Куделько  // Литература в школе. – № 11.
– С. 26 - 28.
 80.  Кузнецова.  Т.  А.  Тема  Родины  в  «Крохотках»  А.И.  Солженицына  /
Т.А.Кузнецова // Уроки литературы. –  2014. – № 11. – С. 4 - 9.
 81.   Кулакова, Е. Ю.  «Как пламень русский ум опасен…» : литературная
гостиная по творчеству А.И.Солженицына / Е.Ю.Кулакова  // Читаем, учимся,
играем. – 2011. – № 3. – С. 63 -72.
 82.   Курошина,  Л.Н.  Анализ  миниатюры  А.И.Солженицына  «Вязовое
бревно» / Л.Н.Курошина // Литература в школе. – 2011. – № 11. – С. 24 - 25.
83.  Лалакин,  Н. Владимирская  страница   Солженицына  /  Н.  Лалакин  //
Литература в школе. – 1994. – № 3 С. 31 - 32.

18



 84.  Левицкая,  Г.Н.  А.И.Солженицын:  жизнь  и  творчество  :  семинар-
конференция / Г.Н.Левицкая // Литература в школе. – 2008. – № 2. – С. 27 -30.
85.  Левушкина,  О.Н. Образ  праведницы  в  рассказе  А.И.Солженицына
«Матренин двор» / О.Н. Левушкина // Литература в школе. – 2010. – № 8. – С.
13 -17.
86.  Локтионова, М. «Не стоит село без праведника» : размышления о рассказе
А.И.Солженицына  «Матренин двор» /  М. Локтионова  // Литература в школе.
– 2010. – № 8. – С. 17 - 20.
87. Лурье, Я.С.  Александр Солженицын  - эволюция его
исторических взглядов / Я.С. Лурье // Звезда. –1994. –№  6.
– С. 117 -125.
88.   Медведев,  Ж.  Десять  после  «Одного  дня  Ивана
Денисовича» / Ж. Медведев // Подъем. –1991. – № 4. –  С. 3
- 28.
89.  Медведев, Ю.  На круги своя :  о. А Солженицыне / Ю.
Медведев  // Аврора. – 1990. – № 1. –  С. 33 - 35.
90. Миронов,  Е.    Когда  приходит  барабанщик :  о
творчестве А. И. Солженицына / Е. Миронов  //  Российская газета.  – 2014.  –
30 сент. (№ 222). – С. 12.
91.  Муромский, В. П.  Из истории литературной полемики вокруг повести  
А.  Солженицына  «Один  день  Ивана  Денисовича»   /  В.П.Муромский   //
Литература в школе. – 1994. – № 3.  – С. 26 - 31. 
92. Немзер, А.  Прозревая Россию / А. Немзер // Литературное обозрение. –
 1990. – № 12. –  С. 19 -21.
93. Нива, Ж.   Феномен Солженицына : главы из книги / Ж. Нива // Звезда. –
2013. –  № 9. – С. 200 - 220. 
94.  Никитина,  Л.  К.   Прошлое,  настоящее  и  будущее  в  рассказе  А.  И.
Солженицына  "Пасхальный  крестный  ход" :  опыт  интегрированных  уроков
литературы и истории // Литература в школе. –  2011. – № 8. – С. 31- 35.
95.  Новоселова, Е.    В круге -  первый : о вручении Государственной премии
А. Солженицыну  // Российская газета. – 2007.  –  6 июня (№ 119). – С. 1- 2.
96.  Ниверчук, О. С. Поиск живой души : урок по рассказу А. И. Солженицына
"Матренин  двор"  /  О.  С.  Ниверчук  //  Образование  в  современной  школе.  –
2012. – № 10. – С. 31 - 33.
97.  Никитина,  Л.  К. Прошлое,  настоящее  и  будущее  в  рассказе
А.И.Солженицына  «Пасхальный крестный ход» / Л. К.Никитина  // Литература
в школе. – 2011. – № 8. – С. 31 - 34.
98.   Паламарчук,   П. Александр  Солженицын :  путеводитель  /  П.
Паламарчук // Москва. –  1989. – № 9. –  С. 179 – 203.

19



99.   Паламарчук,  П.  Александр  Солженицын :   путеводитель  /  П.
Паламарчук //  Литература в школе. – 1989. –  № 5. – С. 15 -19.
100. Покровский, Н.  За страницей «Архипелага ГУЛАГ» / Н. Покровский //
Новый мир. –1991. – № 9. –  С. 77 - 90.
101. Польский, Л. Наш земляк Александр Солженицын / Л. Польский //  Дон. –
1991. –  № 1. – С. 168 -74.
102. Потапов, В.  Сеятель слово сеет : о Солженицыне - на возврате дыхания и
сознания / В. Потапов // Знамя. –  1990. – № 3. – С. 204 - 209.
103. Прокофьев, В. Явление мировое и характерно русское / В. Прокофьев  //
Труд -7. – 1998. –11 дек. – С. 6.
104.  Прохорова, Т. Г. Диалог с Л. Н. Толстым в повести
А. И. Солженицына "Раковый корпус" / Т. Г. Прохорова //
Литература в школе. – 2016. – №  9. – С. 27 - 29.
105.  Распутин, В.Г.  Тридцать лет спустя : публицистика
А.И.Солженицына  начала  1970-х  годов  до  высылки  на
Запад / В. Г. Распутин //  Родина. – 2005. –  № 6. – С. 62 -
67.
106. Резниковский,  Г. «Раковый узел» А.И.Солженицына
/  Г.Резниковский  // Звезда Востока. – 1991. –  № 2. –  С.
94 - 107.
107.  Сараскина,  Л. «Россия  опять  собирается  с  мыслями»  :  о  поздней
публицистике  Ф.М.Достоевского   и   А.И.Солженицына  //   Л.Сараскина  //
Звезда. – 1994. – № 6. – С. 109 - 117. 
108. Скорондаева, А.  Крохотки из-под глыб : к 95-летию А. И. Солженицына
/ А. Скорондаева  // Российская газета. –  2013. –  6 дек. (№ 276). – С. 13.
109.  Слово о Солженицыне // Наш современник. – 1990. – № 1. – С. 58 – 63.
110.  Солженицына, Н. Д.   Я читала "Ивана Денисовича" и чувствовала, что
текст прожигает меня насквозь / Н.Д. Солженицына  //  Комсомольская правда.
–  2012. – 19 нояб. ( № 173 – п). –  С. 6 - 7.
 111.   Солженицына, Н.Д.  Весь текст пронизан болью  / Н.Д. Солженицына  //
Родина. – 2017. – №  2. – С. 5 -14. 
112. Солженицына, Н. Д. Читать Солженицына в школе никогда не поздно 
/ Н. Д. Солженицына // Семья и школа. — 2011. — № 5. — С. 2 - 5.
 113.   Фурсенко, А. М. Человек и время в рассказе А.И.Солженицына «Один
день Ивана Денисовича» : материалы к уроку / А.М.Фурсенко // Литература в
школе. – 2012. – № 1. – С.14 -15.
 114.  Чалмаев, В. А. Александр Солженицын в жизни и творчестве. Глава 1.
На изломах судьбы  /  В. А.Чалмаев  // Литература в школе. – 2011. –  № 5. – С.
9 - 14. 

20



 115.   Чалмаев, В. А. Александр Солженицын в жизни и творчестве. Глава 2.
А. Солженицын в 30- е годы /  В. А.Чалмаев  // Литература
в школе. – 2011. – № 6. –  С. 16- 20.
 115. Чалмаев, В. А. Александр Солженицын в жизни и
творчестве. Глава 3. Война - путь самопознания. Арест и
конец двоемыслия  / В. А.Чалмаев  // Литература в школе.
– 2011. –  № 7. –  С. 7 - 11. 
 117.  Чалмаев, В. А. Александр Солженицын в жизни и
творчестве. Глава 4. / В. А.Чалмаев  // Литература в школе.
– 2011. – № 10. – С. 10 -14. 
 118. Чалмаев, В.А.   Александр Солженицын в жизни и
творчестве. Глава 5. Исповеди на рубеже жизни и смерти.
(«Раковый корпус»)  /  В. А.Чалмаев  // Литература в школе. –2011. – № 11. –
С. 11-17.
 119.   Чалмаев, В. А. Александр Солженицын в жизни и творчестве. Глава 6.
«Окаменелая  наша  слеза»  («Архипелаг  ГУЛАГ»  –   чаша   страданий,
трагическая страница истории)  / В. А.Чалмаев  // Литература в школе. –2012. –
№ 1. – С. 5-11. 
120.  Черкезова, М.  В. А.  И.  Солженицын  в  школьном   изучении  /  М.  В.
Черкезова // Литература в школе. – 2014. –  № 9. – С. 32- 36.
121.  Шапошников,  В.  От  мертвого  дома  до  ГУЛАГа  /  В.  Шапошников  //
Дальний Восток.  – 1991. –  № 11. –  С. 144 -1 65.
122.  Широкова,  Л.Н. Проблема  нравственного  выбора  в  рассказе  А.
Солженицына  «Молодняк»  / Л.Н.Широкова  // Литература в школе. – 2008. –
№ 2. – С. 30 - 32.
123.  Штурман,  Д.   Солженицын  и  национальный  вопрос  /  Д.Штурман   //
Звезда. – 1992. – № 9. – С.121 -134.
124.  Шумилин,  Д.А. Тема  страдания,  падения  и  возрождения  личности  в
«Архипелаге ГУЛАГ» А. Солженицына  / Д.А.Шумилин  // Литература в школе.
– 1998. – № 8. – С. 36 - 44.
125.  Шитов, А. Страсти по нобелевским лауреатам / А. Шитов // Эхо
планеты. –  2011. – № 8. – С. 33 -35. 

Электронные ресурсы о А.И.Солженицыне
126. Биографический  указатель  о  Солженицыне  [Электронный  ресурс]   //
Хронос  :  [сайт]  –  Электрон.  дан.  –  Режим  доступа  :
http://www.hrono.info/biograf/bio_s/solzenicyn.php.  – Дата обращения: 15.03.2018

21



127. Александр  Солженицын  :  [биография,  электронные  книги
А.И.Солженицына, публицистика] [Электронный ресурс] // Чертовы Кулички :
[сайт].  –  Электрон.  дан.  –Режим  доступа:
http://www.kulichki.com/inkwell/hudlit/newrus/solzheni.htm.   –  Дата  обращения:
24.01.2018.

128. Солженицын,  Александр Исаевич [Электронный ресурс]  //  ВикипедиЯ :
свободная  энциклопедия.  –  Электрон.  дан.  –   Режим  доступа:
https://ru.wikipedia.org/wiki/Солженицын,_Александр_Исаевич.  –  Дата
обращения: 28.01.2018.

Памятники 

А. И. Солженицыну

Бронзовый  монумент  писателю  и
философу  Александру   Солженицыну
разместился  на  Корабельной  набережной  г.

22



Владивостока.  Автор  памятника,  скульптор  Петр  Чегодаев,
архитектор Анатолий Мельник.

Монумент писателю открыли в г.
Белгороде  на  аллее  Нобелевских
лауреатов  Белгородского
государственного университета в день
137-летия этого учебного заведения в
2013  году.  По  словам  автора
скульптуры  Анатолия  Шишкова,  он
изобразил  писателя  сидящим  на
табурете  в  лагерных  ботинках,  тем

самым  показывая  его  нелегкую  жизнь.  Изображенная  в  руках
Солженицына  книга  символизирует  его  размышления  о  судьбе
страны.

12 июня 2013 года в Эквадорской государственной библиотеке
был установлен памятник А. И. Солженицыну. Работа принадлежит
известному российскому скульптору Григорию Потоцкому.

Во Владимирской области в Гусь-Хрустальном районе открыт
памятник  Александру  Исаевичу  Солженицыну.  Кроме  того,  здесь
воссоздан  дом  Матрены  Захаровой,  увековеченный  в  рассказе
Солженицына «Матренин двор».

Именем писателя назван буксир ледового класса для швартовки
судов в Магаданском морском торговом порту.

В  2016  году  в  Ростове-на-Дону  открыта  детская  библиотека,
которой присвоено имя Солженицына.

Указатель произведений, упоминаемых в
пособии

«Абрикосовое варенье» -  1
«Архипелаг ГУЛАГ»  - 2, 3, 4, 42, 48 ,60, 101, 120,126

23



 «Бодался телёнок с дубом» - 24
«В круге первом»  -  4, 50, 72
«Дороженька» - 3
«Захар-Калита» -70
«Красное Колесо» -12,21-23,71,73
«Крохотки» - 11, 18, 71
«Матрёнин двор» - 7,11,37,77,78,80,86,87,97
«Один день Ивана Денисовича» - 13, 27, 36, 40, 42, 59,61, 65, 67, 89, 
92, 111, 112, 114
«На краях» - 10
«Раковый корпус» - 16,17,105,107,119
«Россия в обвале» - 20
«Угодило зернышко» - 34

Именной указатель

Архангельский, А.Н.  – 36   
Барабанова, М.В. – 55
Басинский, П. – 56 - 58
Болотина, Т. В. – 60
Бушин, В.С. – 37 
Буслакова,Т.П. А. – 38   
Вайль, П. – 61

Вишневская, Г. – 62
Ворсобин, В. – 63  
Ганичев, В. – 65
Газизова, А.А. – 66
Гегузин, И. – 67
Гуль, Р. – 68 
Гуральник, Е.М. – 69 
Дедков, И. – 70
Евсюков, В. – 71
Елисеев, Н. – 72

24



Ефимов, И. –73
Залыгин, С. – 74
Казинский, А. –75
Корсаков, Д.  – 76
Корюкалова, М.П. –77 
Кравченко, Ю. М. – 78
Красовский, В.Е. – 39
Куделько, Н.А. – 79  
Кузнецова. Т.А.  –80
Кулакова, Е. Ю.  – 81
Курошина, Л.Н. – 82
Лалакин, Н. –83
Латынина, А.Н. – 40
Левицкая, Г.Н.  –84
Левушкина, О.Н. – 85
Лейдерман, Н. Л. – 41   
Локтионова, М. – 86

Лукьянченко, О.А. –42
Лурье, Я.С. – 87
Медведев, Ж.  –88
Медведев, Ю. – 89 
Меженко, Ю.С. – 43
Миронов, Е.  – 90 
Муромский, В. П.  – 91

Немзер, А.  – 92
Нива, Ж.  – 93
Никитина, Л. К.  – 94 
Новоселова, Е. – 95   
Ниверчук, О. С. – 96
Никитина, Л. К. – 97
Паламарчук,  П. – 98-99
Покровский, Н. – 100
Польский, Л. –101
Потапов, В.  –102
Прокофьев, В. – 103
Прохорова, Т. Г. – 104
Распутин, В.Г.  –105
Резниковский,  Г. –106
Решетовская, Н. А. – 44
Сараскина, Л. –   46,107.  
Скорондаева, А.  – 108
Солженицын, А.И. – 1-35, 47-54       
Солженицына, Н. Д. –  110 -112
Фурсенко, А. М. – 113
Чалмаев, В. А.  –114 -119
Черкезова, М.В. – 120
Шапошников, В. – 121
Широкова, Л.Н. –122
Штурман, Д.  – 123
Шумилин, Д.А. –124
 Шитов, А. – 125

Наш адрес:

г.Орел, ул. Андрианова,д.5

Тел.42-35-37

Режим работы библиотеки:

Ежедневно: с 11 до 19 ч.

Суббота, воскресенье: с 10 до 18 ч.

25



Выходной день - вторник

Санитарный день - последний четверг месяца.

Электронный адрес:

tsbsgorla46@mail.ru

26


